
МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 10 июня 2011 г. № 266

  Об определении перечней особо ценного движимого имущества муниципальных 
бюджетных учреждений 

Во  исполнение  распоряжения  мэра  города  от  21.10.2010  №  1902р "О  мерах  по 
совершенствованию правового положения муниципальных учреждений"  (с  изменениями и 
дополнениями),  в соответствии с Порядком определения видов и перечней особо ценного 
движимого  имущества  муниципальных  автономных  и  бюджетных  учреждений 
муниципального  образования  "Город  Архангельск",  утвержденным  постановлением мэрии 
города от 08.04.2011 № 129 (с изменениями и дополнениями), постановлением мэрии города 
от  19.04.2011  №  154  "Об  определении  видов  особо  ценного  движимого  имущества 
муниципальных  автономных  бюджетных  учреждений"  (с  изменениями),  мэрия  города 
Архангельска п о с т а н о в л я е т :  

1.   Определить  перечни  особо  ценного  движимого  имущества  муниципальных 
бюджетных учреждений согласно приложениям № 1 и 2. 

2.  Руководителям  муниципальных  бюджетных  учреждений обеспечить  ведение 
перечня  особо  ценного  движимого  имущества,  находящегося  в  оперативном  управлении 
муниципального  бюджетного  учреждения,  на  основании  сведений  бухгалтерского  учета 
муниципальных учреждений о полном наименовании каждого объекта, отнесенного к особо 
ценному  движимому  имуществу,  его  балансовой  стоимости  и  об  инвентарном  (учетном) 
номере (при его наличии).

3. Опубликовать постановление в газете "Архангельск – город воинской славы" и на 
официальном  информационном  Интернет-портале  муниципального  образования  "Город 
Архангельск".

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  департамент 
муниципального имущества мэрии города. 

 

Мэр города                                                                В.Н. Павленко



Приложение  № 1
к постановлению мэрии 
города Архангельска
от 10.06.2011 № 266

ПЕРЕЧЕНЬ 
особо ценного движимого имущества муниципальных 

бюджетных учреждений *

1.  Движимое имущество,  без  которого осуществление  муниципальным 
бюджетным  учреждением  предусмотренных  его  уставом  основных  видов 
деятельности будет существенно затруднено:

Код ОКОФ* Виды  особо ценного движимого имущества
100000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ
120000000 Сооружения
122811000 Сооружения - металлические конструкции
124528000 Сооружения спортивно-оздоровительные
129232020 Памятники исторические
123697000 Сооружения хозяйственные металлические
124540000 Ограды (заборы), кроме металлических
140000000 Машины и оборудование
142897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое
142912000 Насосы и оборудование компрессорное
142922000 Станки
142915000 Оборудование подъемно-транспортное
142916000 Устройства гидро- и пневмоавтоматики
143010000 Средства механизации и автоматизации управленческого и 

инженерного труда
142945000 Оборудование технологическое для предприятий торговли и 

общественного питания
143120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура контроля
143020000 Техника электронно-вычислительная
143222000 Средства кабельной связи и аппаратура проводной связи 

оконечная и промежуточная
143312000 Средства измерения общего применения, кроме контрольного 

оборудования для технологических процессов
142944000 Машины и оборудование для коммунального хозяйства, включая 

оборудование для пожаротушения 
143190000 Электрооборудование прочее
143131000 Провода и кабели силовые
143149000 Источники автономного электропитания силовые
143322000 Фото- и киноаппаратура
143696000 Оборудование для театрально-зрелищных предприятий и 

учреждений культуры
143692000 Инструменты музыкальные
143200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи

http://www.classifikator.ru/dic/okof/100000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/100000000


2

160000000 Инвентарь производственный и хозяйственный
162930000 Приборы бытовые
161722000 Ковры и ковровые изделия
161721000 Изделия текстильные швейные (кроме одежды)
162899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей (сейфы, 

несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры)
163695000 Оборудование учебное
163330000 Часы (кроме специальных)
163693000 Инвентарь спортивный
163612000 Мебель специальная
163696000 Инвентарь для театрально-зрелищных учреждений и учреждений 

культуры
162915000 Контейнеры
163697000 Инвентарь хозяйственно-бытового назначения
150000000 Средства транспортные
153410000 Автомобили
190000000 Материальные основные фонды, не включенные в другие 

группировки
190001000 Фонды библиотек, органов научно-технической информации, 

архивов, музеев и подобных учреждений
200000000 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ
23000000  0  Оригинальные произведения развлекательного жанра, литературы 

или искусства
220000000 Компьютерное программное обеспечение
250000000 Нематериальные основные фонды прочие
* - Общероссийский классификатор основных фондов

2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 
50 тысяч рублей с соблюдением ограничений, установленных Правительством 
Российской Федерации.

3.  Движимое  имущество,  отчуждение  которого  осуществляется  в 
специальном  порядке,  установленном  законами  и  иными  нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.
_____________________________________________________________________

* Данный перечень применим для следующих муниципальных бюджетных учреждений:

1. МОУ ДОД "Детская художественная школа № 1"
2. МОУ ДОД "Детская школа искусств № 2 имени  А.П. Загвоздиной"
3. МОУ ДОД "Детская школа искусств № 4"
4. МОУ ДОД "Детская школа искусств  № 5"
5. МОУ ДОД "Детская школа искусств  № 31"
6. МОУ ДОД "Детская школа искусств  № 42"
7. МОУ ДОД "Детская школа искусств  № 43"
8. МОУ ДОД "Детская школа искусств  № 48"
9. МОУ ДОД "Детская школа искусств  № 53"

http://www.classifikator.ru/dic/okof/250000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/220000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/220000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/230000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/230000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/230000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/150000000
http://www.classifikator.ru/dic/okof/150000000


3

10. МУК "Архангельский городской культурный центр"
11. МУК "Ломоносовский дворец культуры"
12. МУК "Культурный центр "Северный"
13. МУК "Культурный центр "Бакарица"
14. МУК "Культурный центр  "Маймакса"
15. МУК "Социально- культурный центр "Луч"
16. МУК "Культурный центр "Соломбала-Арт"
17. МУК " Культурный центр "Цигломень"
18. МУК "Парк аттракционов "Потешный двор"
19. МУК "Централизованная библиотечная система"

_____________



Приложение № 2
к постановлению мэрии 
города Архангельска
от 10.06.2011 № 266

ПЕРЕЧЕНЬ
особо ценного движимого имущества

муниципальных бюджетных учреждений *

1. Движимое имущество, без которого осуществление  муниципальным 
бюджетным  учреждением  предусмотренных  его  уставом  основных  видов 
деятельности будет существенно затруднено:

Код ОКОФ* Виды особо ценного движимого имущества 
10 0000000 МАТЕРИАЛЬНЫЕ ФОНДЫ 
14 0000000 Машины и оборудование 
14 2897000 Оборудование санитарно-техническое металлическое  
14 2915000 Оборудование подъемно-транспортное  
14 2919000 Машины и оборудование общего назначения прочее 
14 2920000 Машины и оборудование специального назначения 

14 3020000 Техника электронно-вычислительная 
14 3110000 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы силовые    
14 3120000 Оборудование электрораспределительное и аппаратура 

контроля 
14 3131000 Провода и кабели силовые 
14 3149000 Источники автономного электропитания силовые 
14 3190000 Электрооборудование прочее 
14 3200000 Оборудование и аппаратура радио, телевидения и связи 
14 3220000 Аппаратура радио- и телевизионная передающая и приемная; 

аппаратура телефонной и телеграфической связи; аппаратура 
радиолокационная 

14 3221000 Средства радиосвязи, радиовещания и  телевидения; средства 
радиолокации и радионавигации 

14 3230000 Аппаратура теле- и радиоприемная
14 3311000 Оборудование медицинское и  хирургическое 
14 3321000 Приборы оптические 
14 3322000 Фото- и киноаппаратура 
14 3440000 Оборудование гаражное и автозаправочное (машины и 

оборудование для ремонта и обслуживания  автомобилей 
15 0000000 Средства транспортные 
15 3410000 Автомобили 
15 3592000 Велосипеды и коляски инвалидные 
153599000 Средства  транспортные  прочие,  не  включенные  в  другие 

группировки 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=23355;fld=134


2

16 0000000 Инвентарь производственный и хозяйственный
16 2899000 Оборудование металлическое для сохранности ценностей 

(сейфы, несгораемые шкафы, бронированные двери и камеры) 
16 2915000 Контейнеры  
16 2930000 Приборы бытовые 
16 3311000 Мебель медицинская 
16 3612000 Мебель специальная 
16 3697000 Инвентарь хозяйственно-бытового назначения 
19 0000000 Материальные основные фонды, не включенные в другие 

группировки 
20 0000000 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ 
22 0000000 Компьютерное программное обеспечение
22 7240000 Базы данных 
22 7260000 Системные и прикладные программные средства 
25 0000000 Нематериальные основные фонды прочие

* - Общероссийский классификатор основных фондов

2.  Иное  движимое  имущество,  балансовая  стоимость  которого 
превышает  50  тысяч  рублей  с  соблюдением  ограничений,  установленных 
Правительством Российской Федерации.

3.  Движимое  имущество,  отчуждение  которого  осуществляется  в 
специальном  порядке,  установленном  законами  и  иными  нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.
__________________________________________________________________

* Данный перечень применим для следующих муниципальных бюджетных учреждений:

1. МУЗ "Городская клиническая больница № 4"
2. МУЗ "Городская клиническая больница № 6"
3. МУЗ "Городская клиническая больница № 7"
4. МУЗ "Городская больница № 12"
5. МУЗ "Городская поликлиника № 1"
6. МУЗ "Городская поликлиника № 2"
7. МУЗ "Городская поликлиника № 3"
8. МУЗ "Городская поликлиника №14"
9. МУЗ "Детская поликлиника № 1"
10.  МУЗ "Стоматологическая поликлиника № 1"
11.  МУЗ "Стоматологическая поликлиника № 2"
12.  МУЗ "Детская стоматологическая поликлиника"
13.  МУЗ "Хоспис"
14.  МУЗ "Городской дом ребенка"
15.  МУЗ "Родильный дом им. К.Н. Самойловой"
16.  МУЗ "Станция скорой медицинской помощи"



3

17.  МУ "Центр помощи совершеннолетним опекаемым и 
подопечным"

18.  МУ "Центр защиты прав несовершеннолетних"
19.  МУ "Центр защиты прав несовершеннолетних "Душа"
20.  МУ "Центр охраны прав детства"
21.  МУ "Опорно-экспериментальный реабилитационный центр для 

детей с ограниченными возможностями".

______________


